“*Sepan quantos esta carta vieren commo nos el conçeio de Chinchilla de villa et de aldeas, los caualleros et todos los otros omes bonos de los pueblos pedimos merçed a uos sennor inffante don Sancho, fijo mayor et heredero del muy noble don Alfonso, por la graçia de Dios rrey de Castiella, de Toledo, de Leon, de Gallizia, de Seuilla, de Cordoua, de Murçia, de Jahen et del Algarbe, et porque entendemos que es seruiçio de Dios et del rey uostro padre et de uos et enderaçamento de*

toda la tierra que pidades merçet por todos los de la tierra a nostro sennor el rey uostro padre, que nos mantenga los buenos fueros et bonos vsos et costumbres que ouiremos con el rey don Ferrando uostro auuelo, et que tenga por bien que non ande moneda de cobre que agora mando fazer, et que non demande los marcos nin las otras cosas de que los de la tierra nos tenemos por agrauados. Et si por auentura el rey sanna alguna uos ouisse o fueese contra uso, el o otros omes algunos qualesquier que seam, por uos deseredar o tomar o menguar o enbargar o enagenar en ninguna manera el sennorio de los regnos de Castiella, de Toledo, de Leon, de Gallizia, de Seuilla, de Cordoua, de Murçia, de Jahen et del Algarbe, de que uos auemos fecho omenage con derecho et con plazer et con otorgamiento del rey sobredicho uostro padre, prometemosuos et otorgamos [s]uos que uos siruamos et uos ayudemos et que tengamos conuoso siempre con la villa et con los castiellos et con los cuerpos et con todo quanto que auemos commo leales vasallos a sennor natural, sinaladamente por esta merçet que nos uos otorgastes, contra todos los omes qualesquier que sean que contra uos o contra que uos fuerdes por qualquier razon, en manera que aydades conplidamente el sennorio de los regnos sobredichos et que uos non mengue ende ninguna cosa. Et juramos et prometemos a Dios et a Santa Maria et fazemos pleyto et omenage a uos sennor inffante don Sancho so pena de trayçion que uos guardemos et uos tengamos esto todo assi commo sobredicho es. Et si assi non lo conplieremos que seamos trayedores assi commo quien mata sennor et trae et que non podamos ende salvar por armas nin por palabra nin por otra razon ninguna nin en corte nin fuera de corte nin niengun otro lugar. Et porque esto sea firme et non venga en dubda diemos uos esta carta seellada con nostro seello colgado. Fecha en Chinchilla, doze dias de mayo, era de mill et CCC et XX annos”

1281. Ballesteros Baretta, A.: Alfonso el Sabio, Barcelona, 1984, pp. 945-946. Se pide al infante don Sancho que hable con su padre, Alfonso X, para que baje los impuestos.